1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 ноября 2019 г.                                                                                                         № 1529
р.п.Чердаклы

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Чердаклинский район»
 Ульяновской области на 2020 год

Во исполнение пункта 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ульяновской области, утвержденными постановлением Правительства Ульяновской области от 07.09.2007 №314 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ульяновской области», администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020 год.

2. В срок до 10.05.2020  на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с привлечением представителей заинтересованных организаций, проанализировать выполнение плана мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах на 2020 год, а также подготовку мест массового отдыха на водных объектах на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Отделу по делам гражданкой обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  совместно с контролирующими организациями, осуществлять на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постоянный надзор за общественными объединениями и иными организациями различных форм собственности, имеющими на своих балансах или в аренде водные объекты, не допускать на них нарушений Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Ульяновской области от 07.09.2007 № 314 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ульяновской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Приволжская правда», но не ранее чем с  01.01.2020.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                             М.А.Шпак
УТВЕРЖДЁН

Постановлением администрации

муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 29 ноября 2019 г. № 1529
ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Совершенствование системы оповещения о возникновении техногенных, природных, экологических, чрезвычайных ситуаций на водных объектах муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Постоянно
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	2.
	Оказание методической помощи администрациям сельских поселений   муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, в разработке нормативных правовых и организационно-планирующих документов по реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в области безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020 год
	январь-декабрь 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	3.
	Планирование расходов на мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, открытию мест массового отдыха на воде на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020 год
	декабрь 2019 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	4.
	Организация проведения профилактических работ по предотвращению несчастных случаев на водных объектах  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Постоянно
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	5.
	Доведение через средства массовой информации до населения муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области правил безопасного отдыха на воде
	По отдельному плану

	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ОГУ «Информационное агентство «Приволжье-медиа  (по согласованию)

	6.
	Разработка и принятие правовых актов, устанавливающих временный запрет выхода людей на лед в период ледохода. Оповещение людей через средства массовой информации о запрете выхода на лед
	Февраль, март 2020 г.

	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ОГУ «Информационное агентство «Приволжье-медиа» (по согласованию)

	7.
	Установка знаков, запрещающих выезд автомобильной техники и выход людей на лед, перед началом ледохода
	Январь - март 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	8.
	Определение мест для массового отдыха людей на водных объектах в сельских поселениях муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, постановка их на учет в Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Ульяновской области
	До 01 апреля
2020 г.

	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, Государственная инспекция по маломерным судам Главного управления МЧС России по Ульяновской области (по согласованию), главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	9.
	Определение мест, запрещенных для купания, и установка знаков, запрещающих купание, с оповещением людей через средства массовой информации
	До 01 мая 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	10.
	Установка в местах массового отдыха людей на воде оборудованных спасательных станций и постов, и определение зоны их ответственности
	До 01 мая 2020 г. (на период купального сезона)
	Руководители турбаз и оздоровительных лагерей, расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (по согласованию)

	11.
	Проведение (по заявкам владельцев) водолазного обследования, очистки дна водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для купания, проведение технического освидетельствования
	В течение купального сезона
	Руководители туристических баз и оздоровительных лагерей, расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (по согласованию), ГИМС ГУ МЧС России по Ульяновской области (по согласованию)

	12.
	Организация контроля за обеспечением безопасности людей на пляжах и в местах массового отдыха людей на водных объектах
	В течение купального сезона
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, МО МВД России «Чердаклинский» (по согласованию), главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	13.
	Проведение мероприятий с учащимися общеобразовательных учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по изучению основ безопасного поведения на водных объектах в дни зимних и летних каникул
	Май 2020 г. - декабрь 2020 г.
	Муниципальное учреждение управление образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ГИМС ГУ МЧС России по Ульяновской области (по согласованию)

	14.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах и анализ его итогов в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Июль 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию), ГИМС ГУ МЧС России по Ульяновской области (по согласованию)

	15.
	Подведение итогов купального сезона

	Октябрь 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ГИМС ГУ МЧС России по Ульяновской области (по согласованию)

	16.
	Разработка и принятие правовых актов, устанавливающих временный запрет выхода на лед людей во время ледостава. Оповещение людей через средства массовой информации о запрете выхода на лед
	Октябрь 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, ОГУ «Информационное агентство «Приволжье-медиа» (по согласованию)

	17.
	Установка знаков, запрещающих выезд автомобильной техники и выход людей на лед во время ледостава на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Октябрь-декабрь 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

	19.
	Определение мест массового подледного лова рыбы, а также организация обеспечения безопасности людей на льду на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
	Ноябрь, декабрь 2020 г.
	Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, главы администраций сельских поселений муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области (по согласованию)

______________________